**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 49. Baptizatorum numeru[m] Paschatis, vel Pentecostes die olim
denunciatum fuisse: & de supplicationibus ad baptismi fontem haberi
solitis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

nulos alios usus in quibus liber locis eam debere accendi, nisi in reordinatione luminis Spiritus sancti, dum igitur ad Ecclesiam. Et Amalario Fortunato lib. 1. de Eccl. Offic. cap. 29. sicut neophyti nostri per octo dies sub ducibus presbyteris scilicet, atque patres, & matrem deducuntur illi, qui baptizant, patres sunt baptizatorum, quoniam plures sunt baptizatorum, quam deduci possint ab his, qui baptizant, commendantur ceteris patribus spiritualibus, ut eis hoc praebeant, quod a presbyteris praeendum erat. quas ego autoritates ut omnes plurimi faciat, quia id, quod probare institueram, perspicue demonstrant: tamen primam, tertiam, & ultimam libertius attuli, quod amplius declareret, octo dieb. baptizatos olim a susceptore, & parentibus per ad Ecclesiā totidem dies ad Ecclesiam deduci solitos, atque in ea ad fontem baptismalem cum religione, fontem baptismalem stetisse. Quorum posterioris si aliquanta ratio afferenda est: puto fuisse, ut baptizati omnibus cognosci possent.

Baptizati
rum numerum Paschatis, vel Pentecostes
die olim denunciatum fuisse: & de supplicatio-
nibus ad baptismi fontem ha-
beri solitis.

C A P. XLIX.

ID tamen alia quoque ceremonia a Patribus chate, vel indicari solitum legimus: cum Episcopus baptizatorum numerum frequenti populo denunciaret. Cuius meminit S. Greg. Nazianz. pisco.

Baptizato-
rum nume-
rus in Pas-
chate, vel
Pentecoste
denuncia-
batur ab E-
piscopo.

orat. 23. in laud. Heron. philos. ubi gravissimis verbis eum admonens, ut baptizatum sacramento primo quoque tempore initietur, sic ait: *ad eisdum coronis nostris te deuiniam, acclara vice, non in media olympia, nec in exiguo Gracie theatro, sed coram Deo, & angelis, atque viuenter Ecclesiæ et cœtu victorem proclamabo.* nihil est enim aliud, victorem proclamabo, quam ex infinitissimum humani generis hostibus per baptismum victoriæ retulisse, denunciabo sicut ex Græco S. Gregorij textu constat, qui *ανακηρυξε*, ait, id est, voce præconis renunciabo, sive generalius denunciabo. Hoc enim postremum superiori loco magis conuenit, cum præcones in baptizatis renunciandis data opera adhibitos esse, veteris Ecclesiæ angustiis, & rerum sacrarum dignitatibus repugnasse videatur. Igitur clerici munetis obibant; & primo quidem Episcopi quemadmodum S. Gregorius, Episcopali dignitate illustris, de se ipso fatetur. verum, posteaquam Ecclesiæ decus, & maiestas crevit, ne de Episcopali dignitate quicquam detrahatur, si infimis muneribus functi essent, tota ea res ad clericos inferiores, nempe ad Notarii regionarium deuoluta est. De quo Author Ordinis Romani tit. in vigilia sancti Pasche in nocte scribit his verbis: *die resurrectionis Domini, procedente Pontifice ad sanctam Mariam cum ordinibus suis, notarius fatus in loco, qui dicitur Meralanas, & salutato pontifice, dicit: in nomine Domini nostri Iesu Christi, baptizati sunt hesterna nocte in sancta Dei genitrici Maria in fontes masculi numeri tanii, femine tanta.* quo loco aduertendum est,

Baptizato-
rum deu-
tatio pri-
us ab Epis-
copis fie-
bat, tum à
clericis in
fratribus
fieri cœpit,
& quam-
obrem.

diei Paschatis mentionem fieri, non quia lo-
lum eo baptizatorum numerus denunciari
soleret, ac sacra Pentecostes solennitas eo ri-
tu caruerit: verum quia ibi de Paschatis bap-
tismo sermo erat, ut Pentecostes mentionem
facere, necesse non fuerit, vel quia plures Pas-
chate, quam Pentecoste baptizabantur: ideo-
que solenniori baptismō denunciandi cōsue-
tudinem attribuit. sicut de alborum dierum
appellatione cōrigisse, alibi monuimus. ceterū
non minus, qui Pentecostes per uigilio aquis
lustralibus abluebantur, ipsa Pentecostes ce-
lebritate, quā qui sabbato sancto, dic Christo
reuiuiscenti sacro denunciatos fuisse, putandū
est. Ibidem constat baptizatorum denuncia-
tioni nominis Dominici inuocationem præ-
mitti solitam esse. quae ex communi veterum
consuetudine profecta est, qua Domini nomē
in singulis actionibus & scripturis tecitabatur,
ut, præter innumera exempla, nobili publica-
rum tabularum vestigio expressum est, quae à
nomine Domini exordium sumunt. Ex S. autē
Gregorij authoritate colligitur, ipsam denun-
ciationem inter missarum solennia coram fi-
delibus factam fuisse. ait enim, *coram Deo, & Denuncia-*
Angelis, id est, sacræ liturgiæ tēpore, cum san-
ctissima Deo hostia immolatur. & beatæ mē-
tes corporibus semper vacantes inseruiunt: ac
in missa co-
rursus, vñuerso Ecclesiæ iœtu, nempe, fidelibus Euangelij
ad sacram synaxin religiosè coactis. Sed, quia lectionem,
*is minimè significavit, in qua missæ partæ fie-
ret, ego, qui nullam quæstiōnē prætermitte-
re statui, ad coniecturas de more configiam*

894 De Antiq. Bapt. rit. ac Car.

quibus ducibus non dubito, quin post Euangelicæ authoritatis lectione fieti soleret: quia tunc cæteræ denunciations peragebantur. Post hæc ad baptisimi fontem cum solenni popula, collucentibus vindique cereis supplicationem obibant. In qua peragenda octo dies matrem baptisimalem per octo dies.

Supplicatio ad fontem baptisimalem per octo dies.

Vndique raptam manus lux cerea pronoscit infra:
Credas ut stellas ne trahendo comas:

Author Ordinis Romani tit. de fab. S. Pasche ad vesperum, & usque ad octauas Pasche in hanc sententian scribit: & descendunt ad fontes cum antiphona, in die Resurrectionis mea, &c. Albinus etiam Flaccus lib. de Diuin. Offic. c. 20, eius doctrinæ insistens: in hac inquit hebdomada non sequitur post Euangeliū Kneleison, sed sacerdos dicit orationem, quæ finita, descendunt ad fontes cum antiphona. Hæc ratio per totam hebdomadam seruatur usque in Dominicam post alios. Quod etiam repetit paulo infra: cum variis diei Paschatis titus enumerat his verbis: inde melodia, inde Euangeliū. Antip. venit Mana. sequitur oratio. Inde vadunt ad s. Ioannem ad fines. Immo etiam Rupertus Abbas li. 7. de Diuin. Offic. cap. 11. id sua ætate in usu fuisse, demonstrat: cum ait: ab hac vespera, quia baptizati sunt, per singulas huius hebdomadae vespere cleretus ad fontes procedit, cum Christi resurrectione solenitatem sancti celebrans baptisym. Et, si pergas